
FINANŠU PRATĪBAS
SOCIĀLIE ASPEKTI
JEĻENA BUDANCEVA

EKONOMIKAS UN KULTŪRAS AUGSTSKOLAS DOCENTE



1. Finanšu pratība kā treniņš Citavas/Gerlicas

augstskolā

2. Projekts FinLit (2021)

3. Projekts Laimes sezona (2021,2022)

4. Kurss “Finanšu pratība” kultūras vadības

studentiem

5. Autorwebinārs “Ko mēs domājam par 

naudu un ko nauda domā par mums?”



LABKLĀJĪBA
STABILITĀTE

MĒRĶI

Z ināšanu, attieksmes un prasmju 

kopums, kas ved uz privāto finanšu 

stabilitāti, palīdz sasniegt mērķus un 

veido finansiālo labklājību



THE INSTITUTE OF HAPPINESS, 
COPENHAGEN

Laime

Brīvība

Saliedētība

Veselība

Brīvība

Labestība

Nauda



VĪRIEŠIEM IR AUGSTĀKS FP 
LĪMENIS NEKĀ SIEVIETĒM

CILVĒKIEM AR AUGSTĀKU IZGLĪTĪBU UN LIELĀKIEM 
IENĀKUMIEM IR LABĀKA IZPRATNE PAR FP JAUTĀJUMIEM

KO SAKA PĒTĪJUMI?KO SAKA PĒTĪJUMI?



EKSPONENCIĀLI AUGOŠĀ 
INTERESE PAR FP 

JAUNIEŠIEM IR IZREDZES BŪT VAIRĀK IZGLĪTOTIEM FP 
JAUTĀJUMOS NEKĀ VIŅU VECĀKIEM

KĀDAS IR TENDENCES?



KĀDI TAD IR FINANŠU 
PRATĪBAS SOCIĀLIE ASPEKTI

Finanšu pratībai ir izteiktā sociāla

dimensija

- ietekmē mūsu dzīvi un mūsu spēju

mijiedarboties ar apkārtējo sociālo vidi

- ietekmē mūsu izredzes un attīstības 

virzienus

- Ietekmē mūsu vecuma dienas un 

spēju būt pieprasītām sociālajā un 

ekonomiskajā kontekstā

Sociālā 
nevienlīdzība

Sociālā 
atbildība

Izglītošanās
Sociālās 

nostādnes 
un gaidas

Sabiedrības 
viedoklis



SOCIĀLĀ 
NEVIENLĪDZĪBA

Finanšu prasmes un zināšanas nav vienmērīgi 

sadalītas. 

Daudzi cilvēki nezina, kā pareizi pārvaldīt 

savu naudu, kā ieguldīt vai izvēlēties pareizo 

aizdevumu. 

Tas noved pie sociālās nevienlīdzības un 

netaisnības palielināšanās.

Dažviet cilvēkiem ar zemiem ienākumiem 

nav pieejami tādi finanšu pakalpojumi, kā 

aizdevumi vai apdrošināšana. Cilvēki iekļūst 

parādu bedrē un nevar no tās izkļūt bez 

palīdzības. Tas noved pie pieaugošas plaisas 

starp nabadzīgajiem un bagātajiem.



SOCIĀLĀ ATBILDĪBA

Uzņēmumiem, kas nodarbojas ar finanšu 

pakalpojumiem, ir jābūt sociāli atbildīgiem 

un jāstrādā sabiedrības labā.

Piemēram, bankām būtu jānodrošina 

pieejami un pārskatāmi pakalpojumi, un 

investoriem jāizvēlas investīcijas, kas ne 

tikai nes peļņu, bet arī pozitīvi ietekmē 

sociālo jomu. 

Cilvēkiem ir jāskaidro, kas ir fair trade un 

aprites ekonomikas principi un jēga



IZGLĪTOŠANĀS

Izglītības iestādēm būtu jāpievērš lielāka 
uzmanība finanšu pratības mācīšanai. Tas 
palīdzēs skolēniem un studentiem saprast, 
kā darbojas finanšu sistēma, kādi riski 
pastāv un kādus rīkus varat pārvaldīt savu 
naudu.

Studentiem jāspēj izvēlēties aizdevumu 
apjomu un veidu, izvairīties no parādu 
iekļūšanas. Viņiem arī jāspēj plānot savu 
budžetu un ietaupīt uz nepieciešamajām 
lietām. Tas viņiem ļaus izvairīties no 
parādiem un negatīvās ietekmes uz viņu 
turpmāko finansiālo labklājību. 
Studentiem jāizprot apdrošināšanas un 
pensijas uzkrājumu sistēmu. 



FIN LIT projekts

Studentu brīvprātīgās 
grupas 1 mēneša laikā 
ar mentora uzraudzību 
izpilda noteiktus finanšu 

uzdevumus

Kursa Finanšu pratība
integrēšana Studiju 

programmas Kultūras 
vadība curriculum; 

darbs ar nostādnēm un 
uzvedības paraugiem + 

praktiskie finanšu 
uzdevumi 

Webināri
pieaugušajiem, 

uzstāšanās forumos, lai 
veicinātu plašāku 

diskusiju sabiedrībā; 
finanšu higiēnas kā 

ieraduma izveidošana

NO BANKU INICIATĪVĀM  LĪDZ IERADUMU IZVEIDOŠANAS



KURSA FINANŠU PRATĪBA UZBŪVE

Nostādnes un uzvedības paraugi

Socializācija, folklora, veiksmes un laimes koncepcijas

Personiskais 
budžets

Aizdevumi 
un kredīti

Ienākumi 
un 

uzkrājums

Apdrošinā-
šana un 
pensijas

FINANŠU 
PRATĪBAS 

KURSS



SOCIĀLĀS NORMAS UN 
GAIDAS

Mūsu finansiālā uzvedība ir atkarīga no tā, 

ko mēs redzam sev apkārt. 

Ja mūsu ģimenei, draugiem vai kolēģiem 

ir zems finanšu pratības līmenis, tad mēs, 

visticamāk, sekosim viņu piemēram. 

Taču, ja mums apkārt ir cilvēki, kuri prot 

pārvaldīt savas finanses, tad mēs to 

darīsim lietas līdzīgi kā viņi, domāsim kritiski 

kā viņi utt.

Skolēniem un studentiem jāsaprot, kādas 

nostādnes un attieksmes viņiem ir tuvākas 

un jāspēj atšķirt tās no uzspiestām. 



Cilvēki maina reālās lietas 

pret kaut ko iedomātu un 

netaustāmu, jo uzticas 

tam, ko gadsimtiem ilgi 

veidoja viņu kolektīvā 

iztēle!

NAUDA KĀ

✓ Vispārīgā un viss pilnīgāka abpusējās 

uzticības sistēma visā cilvēces vēsturē

✓ Tieši tāpēc naudas sistēmas saistītas ar 

politiskām un ideoloģiskām sistēmām

ATTIEKSME PRET NAUDU 

Kāpēc gan 

vienam cilvēkam 

mēneša garumā 

jātaisa citiem ēst 

apmaiņā pret 

pāris krāsotiem 

papīriņiem?

Pašai naudai nav pašvērtības – tā ir 

kultūras vērtība!



KĀ VAR BŪT, KA NAUDAI VISI TIC? 

Tolerances un uzticības virsotne, tai 

nav diskriminācijas pēc reliģijas vai 

dzimuma

Tilts, kas ļauj cilvēkiem, kas nepazīst 

viens otru un kuriem nav pamata 

viens otram uzticēties, veiksmīgi 

sadarboties!

Cilvēki tic dažādiem 

dieviem, kalpo dažādiem 

valdniekiem un runā 

dažādās valodā - bet tic 

vienai valūtai!

Nauda kā

Gandrīz visi filozofi 

un domātāji 

redzēja naudu kā 

ļaunumu

Reliģija prasa ticēt kaut kam, bet 

nauda – ticēt tam, ka visi tic kaut kam



Nauda nesmird.

Laiku nevar nopirkt par naudu.

Par naudu pat velns danco.

Par naudu visu var nopirkt, izņemot prātu un veselību.

Nauda ir labs kalps, bet bīstams kungs.

Taupība labāka par bagātību.

Ko jauns sataupīsi, to vecs atradīsi.

Ēd raušus, lai maize taupās.

Drīzāk no zoss auzu dabūsi nekā no bagāta palīdzību.

Ar vienu roku dod, ar otru ņem.

Draugam dosi – no ienaidnieka atprasīsi.

KAS IR IELIKTS MŪSU GALVĀS? UN KĀPĒC?

Nauda nesmird.

Laiku nevar nopirkt par naudu.

Par naudu pat velns danco.

Par naudu visu var nopirkt, izņemot prātu un veselību.

Nauda ir labs kalps, bet bīstams kungs.

Taupība labāka par bagātību.

Ko jauns sataupīsi, to vecs atradīsi.

Ēd raušus, lai maize taupās.

Drīzāk no zoss auzu dabūsi nekā no bagāta palīdzību.

Ar vienu roku dod, ar otru ņem.

Draugam dosi – no ienaidnieka atprasīsi.

Bagāts godīgi nevar kļūt

Bagātie cilvēki ir vientulīgi

Nauda cilvēkus sabojā 



KUR SĀKĀS FINANŠU 
LABKLĀJĪBA?

«Es nekad neuztraucos par naudu, 

vienkārši zinu, ka viss būs labi».

«Manā ģimenē nav pieņemts runāt 

par sapņiem, par plāniem, par 

bagātību. Pat jautāt, cik kurš saņem, 

ir tabu».

«Dažreiz es jutos neērti, pērkot dārgas 

mantas. Man ir nauda, esmu to 

pelnījusi, bet ir sajūta, ka es kādu 

apzogu».

«Ja man tagad parādītos nauda, nu 

nezinu, pēkšņi kādi 500 eiro – es 

uzaicinātu draugus un mēs 

nosvinētu. Kāpēc? Lai parādītu, cik 

man labi dzīvē iet.»



NO KURIENES TĀS NĀK?

1. Ģimenes sociālais statuss, liktenis

2. Paša izglītības un ienākumu līmenis

3. Draugu un paziņu loks

4. Sabiedrības attieksme pret naudu

✓ Reliģija

✓ Dzīves kvalitātes līmenis

✓ Mentalitāte

✓ Mode (veiksmes label)



Svarīgās 
dzīves 
jomas

Jāsaprot, kas katram 

ir svarīgas dzīves 

jomas un kurās ir 

jāuzlabo sava 

situācija

Naudas 
nozīme 
dzīve

Vai nauda ir viena no 
prioritātēm jomām? 
Kāda ir situācija ar 
naudu? Kādai tai 
vajadzētu būt?

Pozitīvas un 
negatīvas 
nostādnes

Vai ir nostādnes, kas 
nāk no ģimenes un 
sabiedrības? Kas ir 
pārsvarā – pozitīvas 
vai negatīvas? 

Finanšu 
iespējas un 

mērķi

Priekš kam vajag to 
naudu? Kādām 
konkrētām lietām? 
Ko tas mainītu 
sociālajā dzīvē?

Finanšu 
instrumentu 
apguve un 

pielietošana

Kādi finanšu pratības
instrumenti un metodes ir 
un kas no tā der 
konkrētam cilvēkam?

ROADMAP – KĀ TIKT UZ «PRĀTĪGĀM FINANSĒM»?

Dzīves rats Naudas 

aspektu audīts

Sociālizācijas

ietekmes 

novērtējums

Finanšu 

prioritāšu 

noteikšana

Personiskā 

budžeta, 

ieguldījumu 

plāna … izveide



SABIEDRĪBAS VIEDOKLIS 

Svarīgi, kāds ir sabiedrības viedoklis par 

finansēm un finanšu pratību. Daudzi 

cilvēki finanses uztver kā kaut ko sarežģītu 

un nesaprotamu. Dažiem cilvēkiem runāt 

par naudu, aizdevumiem, kredītiem ir 

nepatīkami. Taču, ja mainīsies sabiedriskā 

doma, tad cilvēki sāks aktīvāk pētīt un 

saprast, kā darbojas finanšu sistēma.

Piemēram, ja vairāk cilvēku sāks saprast, 

kā darbojas apdrošināšanas sistēma, tad 

viņi būs vairāk pasargāti no riskiem un 

varēs izvēlēties labākos apdrošināšanas 

produktus.



? - Jaunieši pieprasa pārāk lielas algas

? – Bērni pērk nevajadzīgas lietas, neprot taupīt

? – Pensionāri neizprot dažādu iespēju būtību

? – Draugiem ir bailes aizņemties / aizdod naudu draugiem

? – Cilvēki un uzņēmumi slēpj algu apjomus

? –

? –

SABIEDRĪBAS DIALOGA TRŪKUMS



✓Iedrošināt cilvēkus domāt un analizēt sevi

✓Runāt par finanšu pratību un ar to saistītiem sociāliem aspektiem publiski

✓Domāt par finanšu pratību dažādos izglītības līmeņos

✓Skolās – apzināties pamata finanšu jautājumus un lielākus riskus

✓Augstskolās – praktiski trenēt finanšu instrumentu izmantošanu, aizdevumu un 

ienākumu avotus; veicināt izpratni par algu un nodokļu sistēmu, īpaši 

programmās, kas nav saistītas ar ekonomikas virzienu

✓Mūžizglītībā – attīstīt izpratni ne tikai par finanšu rīkiem, bet arī par nostādnēm 

un uzvedības paraugiem

KO MĒS VARAM DARĪT?



Next steps

First

Second

Third
jelena.budanceva@gmail.com

linkedin.com/in/jelena-budanceva-a25790b

https://www.facebook.com/jelena.budanceva

mailto:Jelena.budanceva@gmail.com
https://www.linkedin.com/in/jelena-budanceva-a25790b
https://www.facebook.com/jelena.budanceva

